
RozpoRządzenia 
wykonawcze  

do ustawy zasiłkowej  
2016  

z komentaRzem 

PRACA ZBIOROWA

ISBN 978-83-7440-692-5



2 SPIS TREŚCI

kwiecień 2016
IFK

I.	 	ROZPORZĄDZENIE	MINISTRA	RODZINY,	PRACY	I	POLITYKI		
SPOŁECZNEJ	z	dnia	8	grudnia	2015	r.	w	sprawie	zakresu	informacji		

o	okolicznościach	mających	wpływ	na	prawo	do	zasiłków	z	ubezpieczenia	
społecznego	w	razie	choroby	i	macierzyństwa	lub	ich	wysokość	oraz		
dokumentów	niezbędnych	do	przyznaniai	wypłaty	zasiłków (Dz.U. z 2015 r., 
poz. 2205; ost.zm. Dz.U. z 2015 r., poz. 2253)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 4

 KOMENTARZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 22
  1. Dokumenty do wypłaty zasiłku chorobowego  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 22
  2.  Zasiłek po ustaniu zatrudnienia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 30
  3.    Zasady wypełniania zaświadczenia płatnika składek w przypadku  

ubezpieczonego będącego pracownikiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 31
  4.   Wykazywanie podstawy wymiaru zasiłku w zaświadczeniu płatnika składek  . . . . 	 31
  5.  Dokumenty niezbędne do przyznania i wypłaty świadczenia rehabilitacyjnego . . . 	 33
  6. Dokumenty do przyznania i wypłaty zasiłku macierzyńskiego . . . . . . . . . . . . . . . 	 34
  7.   Wypłata zasiłku macierzyńskiego po rozwiązaniu umowy o pracę  . . . . . . . . . . . 	 35
  8.    Dokumenty do wypłaty zasiłku macierzyńskiego w przypadku rezygnacji przez  

matkę z części zasiłku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 35
  9.    Zasiłek macierzyński w przypadku śmierci matki lub porzucenia dziecka  . . . . . . 	 37
 10.   Zasiłek macierzyński za okres urlopu rodzicielskiego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 40
 11.   Zasiłek macierzyński za okres urlopu ojcowskiego  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 42
 12.   Dokumentowanie prawa do zasiłku opiekuńczego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 42

II.	 	ROZPORZĄDZENIE	MINISTRA	PRACY	I	POLITYKI	SPOŁECZNEJ		
z	dnia	10	listopada	2015	r.	w	sprawie	trybu	i	sposobu	orzekania		

o	czasowej	niezdolności	do	pracy,	wystawiania	zaświadczenia	lekarskiego		
oraz	trybu	i	sposobu	sprostowania	błędu	w	zaświadczeniu	lekarskim  
(Dz.U. z 2015 r., poz. 2013)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 48

 KOMENTARZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 50
 1.  Okres, na jaki lekarz wystawia zwolnienie lekarskie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 51
 2.  Wniosek o rehabilitację leczniczą . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 52
 3. Wystawianie zwolnienia lekarskiego za okres pobytu w szpitalu . . . . . . . . . . . . . 	 52
 4.  Większa liczba płatników zasiłku – kilka tytułów do ubezpieczeń . . . . . . . . . . . . 	 53
 5.  Kontrola zwolnień lekarskich  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 53
 6.  Błąd w zwolnieniu lekarskim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 53

INFOR PL S.A.
Adres redakcji:  01-042 Warszawa, ul. Okopowa 58/72, tel. 22 531 48 37, faks 22 530 41 65

Biuro Obsługi Klienta
Warszawa, ul. Okopowa 58/72, tel. 22 761 30 30, 801 626 666, faks 22 761 30 31

e-mail: bok@infor.pl strona: www.sklep.infor.pl



3

 Kodeks kadr i płac
IFK

III.	 	ROZPORZĄDZENIE	MINISTRA	PRACY	I	POLITYKI	SOCJALNEJ		
z	dnia	27	lipca	1999	r.	w	sprawie	szczegółowych	zasad	i	trybu	kontroli	
prawidłowości	wykorzystywania	zwolnień	lekarskich	od	pracy		
oraz	formalnej	kontroli	zaświadczeń	lekarskich  
(Dz.U. z 1999 r. Nr 65, poz. 743)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 54

 KOMENTARZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 57

  1.  Kto może kontrolować prawidłowość wykorzystywania zwolnień lekarskich  . . . . 	 57

  2.  Rodzaje kontroli zwolnień lekarskich przeprowadzanych przez płatnika  . . . . . . . 	 58

  3.    Kontrola zasadności wystawienia zwolnienia lekarskiego prowadzona  
przez ZUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 58

  4.  Dokumenty do wypłaty zasiłku chorobowego  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 59

  5.  Kontrola formalna zwolnienia lekarskiego  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 60

  6.  Kontrola pracowników na zwolnieniach lekarskich przez pracodawcę  . . . . . . . . 	 60

  7.   Wykonywanie pracy zarobkowej podczas niezdolności do pracy  . . . . . . . . . . . . 	 62

  8.  Upoważnienie dla osoby kontrolującej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 63

  9.  Postępowanie, gdy kontrola nie zastała pracownika w domu . . . . . . . . . . . . . . . 	 64

 10.  Protokół z nieprawidłowego wykorzystywania zwolnienia . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 65

 11.  Wątpliwości pracodawcy co do okoliczności pozbawiających prawa  
do zasiłku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 68

 12.  Zastrzeżenia do protokołu złożone przez pracownika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 68

IV.	 	ROZPORZĄDZENIE	RADY	MINISTRÓW	z	dnia	27	grudnia	1974	r.	w	sprawie	
warunków	odbywania	rehabilitacji	zawodowej	uprawniających	do	zasiłku	
wyrównawczego	oraz	szczegółowych	zasad	przyznawania	tego	zasiłku  
(Dz.U. z 1974 r. Nr 51, poz. 325) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 69

 KOMENTARZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 71

 1. Co to jest zasiłek wyrównawczy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 71

 2.  Komu przysługuje zasiłek wyrównawczy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 71

 3. Kiedy pracownik może ubiegać się o zasiłek wyrównawczy . . . . . . . . . . . . . . . . 	 71

 4. Gdzie odbywa się rehabilitacja zawodowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 72

 5. Kto i jak dokonuje wypłaty zasiłku wyrównawczego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 72

 6. Obowiązki zakładu pracy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 74

	Zmiany	w	zasiłkach	macierzyńskich	od	2	stycznia	2016	r.		
–	stanowisko	ZUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 75

 I.   Prawo do zasiłku macierzyńskiego za okres ustalony przepisami  
Kodeksu pracy jako okres urlopu macierzyńskiego, urlopu na warunkach 
urlopu macierzyńskiego, urlopu rodzicielskiego i urlopu ojcowskiego . . . . . . . . . 	 75

 II. Wysokość zasiłku macierzyńskiego za okres urlopu rodzicielskiego . . . . . . . . . . 	 80

SPIS TREŚCI



4

kwiecień 2016
IFK

[§ 1–4] RoZPoRZĄdZEnIa wykonawCZE do USTawy ZaSIłkowEJ

rOzPOrzĄdzENIE	MINISTra	rOdzINy,		
PraCy	I	POLITykI	SPOłECzNEJ

z dnia 8 grudnia 2015 r.

w	sprawie	zakresu	informacji	o	okolicznościach		
mających	wpływ	na	prawo	do	zasiłków	z	ubezpieczenia	

społecznego	w	razie	choroby	i	macierzyństwa	lub	ich	
wysokość	oraz	dokumentów	niezbędnych	do	przyznania		

i	wypłaty	zasiłków
(dz.U. z 2015 r., poz. 2205; ost.zm. dz.U. z 2015 r., poz. 2253)1  

Na podstawie art. 61b ust. 6 ustawy z dnia 
25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pieniężnych 
z ubezpieczenia społecznego w razie choroby 
i macierzyństwa (Dz.U. z 2014 r. poz. 159, z późn. 
zm.) zarządza się, co następuje:

§ 1. [Zakres przedmiotowy]2 
Rozporządzenie określa:

1)  zakres informacji o okolicznościach mających 
wpływ na prawo do zasiłków lub ich wysokość;

2)  dokumenty niezbędne do przyznania i wypłaty 
zasiłków.
§ 2. [Dokument niezbędny do przyznania i wy-

płaty przez ZUS zasiłku chorobowego] 
1. Dokumentem niezbędnym do przyznania 

i wypłaty przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych, 
zwany dalej „Zakładem”, zasiłku chorobowego 
jest, złożone w formie papierowej lub w formie do-
kumentu elektronicznego uwierzytelnionego z wy-
korzystaniem kwalifikowanego certyfikatu lub pro-
filu zaufanego ePUAP na elektroniczną skrzynkę 
podawczą Zakładu, zaświadczenie płatnika skła-
dek zawierające:
1)  w przypadku ubezpieczonego będącego pra-

cownikiem – informacje określone w załączni-
ku nr 1 do rozporządzenia;

2)  w przypadku ubezpieczonego niebędącego 
pracownikiem, z wyłączeniem ubezpieczone-
go, o którym mowa w pkt 3 – informacje okre-
ślone w załączniku nr 2 do rozporządzenia;

3)  w przypadku ubezpieczonego prowadzące-
go pozarolniczą działalność, ubezpieczonego 
współpracującego z osobą prowadzącą poza-

rolniczą działalność oraz duchownego – infor-
macje określone w załączniku nr 3 do rozpo-
rządzenia.
2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do 

przyznania i wypłaty przez Zakład świadczenia 
rehabilitacyjnego, zasiłku opiekuńczego, zasił-
ku wyrównawczego, zasiłku macierzyńskiego 
oraz zasiłku w wysokości zasiłku macierzyń-
skiego.

§ 3. [Dokument niezbędny do przyznania i wy-
płaty przez ZUS zasiłku chorobowego lub świad-
czenia  rehabilitacyjnego  za  okres  niezdolności 
do pracy przypadającej po ustaniu  tytułu ubez-
pieczenia chorobowego lub wypadkowego] 

Dokumentem niezbędnym do przyznania 
i wypłaty przez Zakład zasiłku chorobowego lub 
świadczenia rehabilitacyjnego za okres niezdol-
ności do pracy przypadającej po ustaniu tytułu 
ubezpieczenia chorobowego lub wypadkowego 
jest, złożone w formie papierowej lub w formie 
dokumentu elektronicznego uwierzytelnionego 
z wykorzystaniem kwalifikowanego certyfikatu 
lub profilu zaufanego ePUAP na elektroniczną 
skrzynkę podawczą Zakładu, oświadczenie za-
wierające dane określone w załączniku nr 4 do 
rozporządzenia.

§ 4. [Dokument niezbędny do wypłaty zasiłku 
chorobowego oraz wynagrodzenia za czas nie-
zdolności do pracy] 

1. Jeżeli za okres orzeczonej niezdolności do 
pracy z powodu choroby objęty zaświadczeniem 
lekarskim ubezpieczonemu przysługuje:

1  W ujednoliconym przez redakcję tekście uwzględniono wszystkie dotychczasowe zmiany. Najnowsze zmiany zostały 
wyróżnione czcionką pogrubioną.

2   Hasła w klamrach pochodzą od redakcji.



5

 Kodeks kadr i płac
IFK

PRawo do ZaSIłkÓw I ICh wySokoŚĆ  [§ 5–7]

1)  wynagrodzenie za czas niezdolności do pracy 
z powodu choroby, a następnie zasiłek choro-
bowy wypłacany przez Zakład,

2)  zasiłek chorobowy wypłacany przez płatnika 
składek, a następnie zasiłek chorobowy wypła-
cany przez Zakład

– dokumentem niezbędnym do wypłaty zasiłku po 
wypłaceniu wynagrodzenia za czas niezdolności 
do pracy lub zasiłku chorobowego przez płatnika 
składek jest przekazane przez niego do Zakładu 
zaświadczenie płatnika składek, o którym mowa 
w § 2 ust. 1 pkt 1 albo 2, zawierające identyfikator 
zaświadczenia lekarskiego, na podstawie którego 
dokonano wypłaty zasiłku.

2. Jeżeli w przypadku, o którym mowa w ust. 1, 
wypłaty dokonano na podstawie zaświadczenia le-
karskiego wystawionego na formularzu zaświadcze-
nia lekarskiego wydrukowanym z systemu teleinfor-
matycznego, o którym mowa w art. 55a ust. 7 ustawy 
z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pienięż-
nych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby 
i macierzyństwa, zwanej dalej „ustawą”, płatnik skła-
dek dołącza to zaświadczenie, pozostawiając w ak-
tach kopię potwierdzoną za zgodność z oryginałem.

3. Jeżeli w przypadku, o którym mowa w ust. 1, 
wypłaty dokonano na podstawie wydruku wysta-
wionego zaświadczenia lekarskiego z systemu 
teleinformatycznego, o którym mowa w art. 55a 
ust. 6 ustawy, dokumentem niezbędnym do przy-
znania i wypłaty zasiłku chorobowego przez 
Zakład jest zaświadczenie lekarskie w formie do-
kumentu elektronicznego.

4. Jeżeli zaświadczenie lekarskie obejmuje 
okres, za który przysługuje wynagrodzenie za czas 
niezdolności do pracy z powodu choroby lub zasi-
łek chorobowy, wypłacane przez płatnika składek, 
a następnie wynagrodzenie za czas niezdolności do 
pracy z powodu choroby lub zasiłek chorobowy, wy-
płacane przez innego płatnika składek, dokumen-
tem niezbędnym do wypłaty tego wynagrodzenia 
lub zasiłku przez innego płatnika jest zaświadcze-
nie lekarskie w formie wydruku zaświadczenia le-
karskiego, o którym mowa w art. 55a ust. 6 ustawy, 
lub zaświadczenie lekarskie wystawione na formu-
larzu zaświadczenia lekarskiego wydrukowanym 
z systemu teleinformatycznego, o którym mowa 
w art. 55a ust. 7 ustawy, zwrócone ubezpieczone-
mu przez płatnika, który dokonał wypłaty.

5. W przypadku, o którym mowa w ust. 4, do-
kumentem niezbędnym do udokumentowania 
prawidłowości wypłaty wynagrodzenia za czas 

choroby lub zasiłku chorobowego przez płatnika 
składek, który zwrócił zaświadczenie ubezpieczo-
nemu, jest kopia zaświadczenia lekarskiego po-
twierdzona za zgodność z oryginałem.

6. W przypadku, o którym mowa w ust. 4, jeże-
li podstawą wypłaty było zaświadczenie lekarskie 
w formie dokumentu elektronicznego, o którym 
mowa w art. 55 ust. 1 ustawy, inny płatnik składek 
dokonuje wypłaty wynagrodzenia za czas niezdol-
ności do pracy z powodu choroby lub zasiłku cho-
robowego na podstawie, wystawionego na wnio-
sek ubezpieczonego, zaświadczenia lekarskiego 
w formie dokumentu elektronicznego zamieszczo-
nego na profilu informacyjnym tego płatnika skła-
dek albo na podstawie wydruku zaświadczenia le-
karskiego, o którym mowa w art. 55a ust. 6 ustawy, 
uzyskanego przez ubezpieczonego od wystawia-
jącego zaświadczenie lekarskie.

7. Przepisy ust. 1–6 stosuje się odpowiednio 
do przyznania i wypłaty zasiłku opiekuńczego.

§ 5. [Dokument niezbędny do wypłaty zasiłku 
chorobowego oraz wynagrodzenia za czas nie-
zdolności do pracy za granicą] 

Dokumentem niezbędnym do przyznania i wy-
płaty zasiłku chorobowego za okres niezdolności 
do pracy orzeczonej za granicą jest przetłumaczo-
ne na język polski zaświadczenie lekarskie wysta-
wione w zagranicznym zakładzie leczniczym lub 
przez zagranicznego lekarza:
1)  zawierające nazwę zagranicznego zakładu lecz-

niczego lub imię i nazwisko zagranicznego leka-
rza, opatrzone datą wystawienia i podpisem;

2)  określające początkową i końcową datę tej 
niezdolności.
§ 6. [Wyłączenie stosowania przepisu § 5] 
Przepisu § 5 w zakresie obowiązku przetłuma-

czenia na język polski nie stosuje się do zaświad-
czeń lekarskich wystawionych na terytorium państw 
członkowskich Unii Europejskiej, państw człon-
kowskich Europejskiego Porozumienia o Wolnym 
Handlu (EFTA) – stron umowy o Europejskim 
Obszarze Gospodarczym lub Konfederacji 
Szwajcarskiej oraz państw stron umów między-
narodowych w zakresie zabezpieczenia społecz-
nego, których stroną jest Rzeczpospolita Polska, 
w językach urzędowych tych państw.

§ 7. [Dokument niezbędny do przyznania i wy-
płaty  zasiłku  chorobowego  w  wysokości  100% 
podstawy wymiaru] 

1. Dokumentem niezbędnym do przyznania 
i wypłaty zasiłku chorobowego w wysokości 100% 



6

kwiecień 2016
IFK

[§ 8–10] RoZPoRZĄdZEnIa wykonawCZE do USTawy ZaSIłkowEJ

podstawy wymiaru, jeżeli przyczyną niezdolno-
ści do pracy jest wypadek w drodze do pracy lub 
z pracy, a ubezpieczonemu przysługuje zasiłek 
chorobowy z więcej niż jednego tytułu, jest orygi-
nał albo kopia karty wypadku w drodze do pracy 
lub z pracy potwierdzona za zgodność z orygina-
łem przez płatnika składek lub Zakład.

2. Dokumentem niezbędnym do przyznania i wy-
płaty zasiłku chorobowego w wysokości 100% pod-
stawy wymiaru, w przypadku niezdolności do pracy 
wynikającej z następstw zaistniałych w stanie zdro-
wia w związku z wcześniej stwierdzonym wypadkiem 
w drodze do pracy lub z pracy, jest, złożone w for-
mie papierowej lub w formie dokumentu elektronicz-
nego uwierzytelnionego z wykorzystaniem kwalifi-
kowanego certyfikatu lub profilu zaufanego ePUAP 
na elektroniczną skrzynkę podawczą Zakładu, za-
świadczenie lekarskie wystawione na zwykłym dru-
ku, stwierdzające związek tej niezdolności do pracy 
z wypadkiem w drodze do pracy lub z pracy, a je-
żeli ubezpieczonemu przysługuje zasiłek chorobowy 
z więcej niż jednego tytułu – oryginał lub kopia tego 
zaświadczenia potwierdzona za zgodność z orygina-
łem przez płatnika składek lub Zakład.

§  8.  [Dokumenty  niezbędne  do  przyznania 
i wypłaty świadczenia rehabilitacyjnego] 

1. Dokumentami niezbędnymi do przyznania 
i wypłaty świadczenia rehabilitacyjnego są:
1)  złożony w formie papierowej lub w formie do-

kumentu elektronicznego uwierzytelnionego 
z wykorzystaniem kwalifikowanego certyfikatu 
lub profilu zaufanego ePUAP na elektroniczną 
skrzynkę podawczą Zakładu, wniosek o świad-
czenie rehabilitacyjne, zawierający dane okre-
ślone w załączniku nr 5 do rozporządzenia;

2)  złożone w formie papierowej lub w formie do-
kumentu elektronicznego uwierzytelnionego 
z wykorzystaniem kwalifikowanego certyfikatu 
lub profilu zaufanego ePUAP na elektroniczną 
skrzynkę podawczą Zakładu, zaświadczenie 
o stanie zdrowia osoby, w stosunku do której 
ma być wydane orzeczenie, wystawione przez 
lekarza prowadzącego leczenie nie wcześniej 
niż na miesiąc przed datą złożenia wniosku;

3)  złożony w formie papierowej lub w formie do-
kumentu elektronicznego uwierzytelnionego 
z wykorzystaniem kwalifikowanego certyfikatu 
lub profilu zaufanego ePUAP na elektroniczną 
skrzynkę podawczą Zakładu, wywiad zawodowy 
z miejsca pracy – chyba że wniosek o świadcze-
nie rehabilitacyjne składa osoba, której niezdol-

ność do pracy powstała po ustaniu ubezpiecze-
nia, osoba prowadząca pozarolniczą działalność, 
osoba współpracująca z osobą prowadzącą po-
zarolniczą działalność albo osoba duchowna;

4)  protokół ustalenia okoliczności i przyczyn wy-
padku przy pracy lub karta wypadku – w przy-
padku niezdolności do pracy spowodowanej 
wypadkiem przy pracy;

5)  decyzja o stwierdzeniu choroby zawodowej 
wydana przez inspektora sanitarnego – w przy-
padku choroby zawodowej.
2. Dokumentem niezbędnym do przyznania 

i wypłaty przez Zakład świadczenia rehabilitacyj-
nego przysługującego po ustaniu tytułu ubezpie-
czenia chorobowego jest dodatkowo oświadcze-
nie, o którym mowa w § 3.

§ 9. [Dokument niezbędny do przyznania i wy-
płaty zasiłku macierzyńskiego] 

Dokumentem niezbędnym do przyznania i wy-
płaty zasiłku macierzyńskiego za okres ustalony 
przepisami Kodeksu pracy jako okres urlopu ma-
cierzyńskiego jest:
1)  złożone w formie papierowej lub w formie do-

kumentu elektronicznego uwierzytelnionego 
z wykorzystaniem kwalifikowanego certyfikatu 
lub profilu zaufanego ePUAP na elektroniczną 
skrzynkę podawczą Zakładu, zaświadczenie 
lekarskie wystawione na zwykłym druku okre-
ślające przewidywaną datę porodu – za okres 
przed dniem porodu;

2)  odpis skrócony aktu urodzenia dziecka lub 
jego kopia potwierdzona za zgodność z ory-
ginałem przez płatnika składek albo przez Za-
kład – za okres od dnia porodu.
§  10.  [Dokument  niezbędny  do  przyznania 

i wypłaty zasiłku macierzyńskiego z  tytułu uro-
dzenia dziecka podczas pobytu za granicą] 

1. Dokumentem niezbędnym do przyznania 
i wypłaty zasiłku macierzyńskiego z tytułu urodze-
nia dziecka podczas pobytu za granicą jest:
1)  zaświadczenie zagranicznego zakładu leczni-

czego lub zagranicznego lekarza stwierdzają-
ce przewidywaną datę porodu oraz spełniają-
ce warunki określone w § 5 pkt 1 – za okres 
przed dniem porodu;

2)  odpis skrócony aktu urodzenia dziecka lub 
zagraniczny akt urodzenia dziecka lub kopie 
tych dokumentów, potwierdzone za zgodność 
z oryginałem przez płatnika składek albo przez 
Zakład – za okres od dnia porodu.
2. Przepis § 6 stosuje się odpowiednio.



7

 Kodeks kadr i płac
IFK

PRawo do ZaSIłkÓw I ICh wySokoŚĆ  [§ 11–13]

§  11.  [Dokumenty  niezbędne  do  przyznania 
i wypłaty zasiłku macierzyńskiego za okres po 
ustaniu ubezpieczenia chorobowego] 

1. Dokumentami niezbędnymi do przyznania 
i wypłaty zasiłku macierzyńskiego za okres po us-
taniu ubezpieczenia chorobowego, jeżeli ubezpie-
czenie to ustało w okresie ciąży, z powodu ogło-
szenia upadłości lub likwidacji pracodawcy, są:
1)  złożone w formie papierowej lub w formie do-

kumentu elektronicznego uwierzytelnionego 
z wykorzystaniem kwalifikowanego certyfikatu 
lub profilu zaufanego ePUAP na elektroniczną 
skrzynkę podawczą Zakładu, zaświadczenie le-
karskie wystawione na zwykłym druku stwier-
dzające stan ciąży w okresie zatrudnienia;

2)  świadectwo pracy lub inny dokument potwier-
dzający rozwiązanie stosunku pracy z powodu 
ogłoszenia upadłości lub likwidacji pracodawcy;

3)  odpis skrócony aktu urodzenia dziecka lub 
jego kopia potwierdzona za zgodność z ory-
ginałem przez płatnika składek albo przez Za-
kład.
2. Dokumentami niezbędnymi do przyznania 

i wypłaty zasiłku macierzyńskiego za okres po us-
taniu ubezpieczenia chorobowego, jeżeli ubezpie-
czenie to ustało w wyniku rozwiązania stosunku 
pracy z naruszeniem przepisów prawa, są:
1)  złożone w formie papierowej lub w formie do-

kumentu elektronicznego uwierzytelnionego 
z wykorzystaniem kwalifikowanego certyfikatu 
lub profilu zaufanego ePUAP na elektroniczną 
skrzynkę podawczą Zakładu, zaświadczenie le-
karskie wystawione na zwykłym druku stwier-
dzające stan ciąży w okresie zatrudnienia;

2)  prawomocne orzeczenie sądu o rozwiązaniu sto-
sunku pracy z naruszeniem przepisów prawa;

3)  odpis skrócony aktu urodzenia dziecka lub jego 
kopia potwierdzona za zgodność z oryginałem 
przez płatnika składek albo przez Zakład.
§  12.  [Dokumenty  niezbędne  do  przyznania 

i wypłaty zasiłku macierzyńskiego za okres usta-
lony przepisami Kodeksu pracy jako okres urlopu 
na warunkach urlopu macierzyńskiego] 

1. Dokumentami niezbędnymi do przyznania 
i wypłaty zasiłku macierzyńskiego za okres usta-
lony przepisami Kodeksu pracy jako okres urlo-
pu na warunkach urlopu macierzyńskiego z tytułu 
przyjęcia dziecka na wychowanie i wystąpienia do 
sądu z wnioskiem o przysposobienie są:
1)  złożone w formie papierowej lub w formie do-

kumentu elektronicznego uwierzytelnionego 

z wykorzystaniem kwalifikowanego certyfika-
tu lub profilu zaufanego ePUAP na elektronicz-
ną skrzynkę podawczą Zakładu, oświadczenie 
ubezpieczonego o dacie przyjęcia dziecka na 
wychowanie;

2)    zaświadczenie sądu opiekuńczego o dacie wy-
stąpienia do sądu o przysposobienie dziecka za-
wierające datę urodzenia dziecka lub jego kopia 
potwierdzona za zgodność z oryginałem przez 
płatnika składek albo przez Zakład, lub kopia 
wniosku o wszczęcie postępowania w sprawie 
przysposobienia dziecka, zawierającego datę 
urodzenia dziecka, z poświadczeniem sądu opie-
kuńczego o dacie wystąpienia do sądu;

3)    decyzja ostateczna o odroczeniu obowiązku 
szkolnego lub jej kopia potwierdzona za zgod-
ność z oryginałem przez płatnika składek albo 
przez Zakład, w przypadku gdy wniosek dotyczy 
dziecka, wobec którego podjęto taką decyzję.
2. Dokumentami niezbędnymi do przyznania 

i wypłaty zasiłku macierzyńskiego za okres ustalo-
ny przepisami Kodeksu pracy jako okres urlopu na 
warunkach urlopu macierzyńskiego z tytułu przy-
jęcia dziecka na wychowanie w ramach rodziny za-
stępczej są:
1)   prawomocne orzeczenie sądu opiekuńczego 

o umieszczeniu dziecka w rodzinie zastępczej 
albo umowa cywilnoprawna zawarta między 
rodziną zastępczą a starostą, albo ich kopia 
potwierdzona za zgodność z oryginałem przez 
płatnika składek albo przez Zakład;

2)  dokument potwierdzający wiek dziecka;
3)   decyzja ostateczna o odroczeniu obowiązku 

szkolnego lub jej kopia potwierdzona za zgod-
ność z oryginałem przez płatnika składek albo 
przez Zakład, w przypadku gdy wniosek dotyczy 
dziecka, wobec którego podjęto taką decyzję.
§  13.  [Dokumenty  niezbędne  do  przyznania 

i  wypłaty  zasiłku  w  wysokości  zasiłku  macie-
rzyńskiego  przysługującego  w  razie  rozwiąza-
nia z pracownicą stosunku pracy w okresie cią-
ży z powodu ogłoszenia upadłości lub likwidacji 
pracodawcy] 

Dokumentami niezbędnymi do przyznania i wy-
płaty zasiłku w wysokości zasiłku macierzyńskiego 
przysługującego w razie rozwiązania z pracownicą 
stosunku pracy w okresie ciąży z powodu ogłosze-
nia upadłości lub likwidacji pracodawcy są:
1)  złożone w formie papierowej lub w formie do-

kumentu elektronicznego uwierzytelnionego 
z wykorzystaniem kwalifikowanego certyfikatu 



8

kwiecień 2016
IFK

[§ 14–15] RoZPoRZĄdZEnIa wykonawCZE do USTawy ZaSIłkowEJ

lub profilu zaufanego ePUAP na elektroniczną 
skrzynkę podawczą Zakładu, zaświadczenie le-
karskie wystawione na zwykłym druku stwier-
dzające stan ciąży w okresie zatrudnienia;

2)  świadectwo pracy lub inny dokument potwier-
dzający rozwiązanie stosunku pracy z powodu 
ogłoszenia upadłości lub likwidacji pracodawcy;

3)  złożone w formie papierowej lub w formie do-
kumentu elektronicznego uwierzytelnionego 
z wykorzystaniem kwalifikowanego certyfika-
tu lub profilu zaufanego ePUAP na elektronicz-
ną skrzynkę podawczą Zakładu, oświadczenie 
ubezpieczonej, że nie zapewniono jej innego 
zatrudnienia.
§ 14.  [Dokumenty niezbędne do zaniechania 

wypłaty zasiłku macierzyńskiego] 
1. Dokumentami niezbędnymi do zaniecha-

nia wypłaty zasiłku macierzyńskiego w związku 
z rezygnacją z pobierania zasiłku macierzyńskie-
go przez ubezpieczoną matkę dziecka za okres 
ustalony przepisami Kodeksu pracy jako okres 
urlopu macierzyńskiego w przypadku, o którym 
mowa w art. 180 § 4 ustawy z dnia 26 czerwca 
1974 r. – Kodeks pracy (Dz.U. z 2014 r. poz. 1502, 
z późn. zm.), są:
1)  złożone w formie papierowej lub w formie do-

kumentu elektronicznego uwierzytelnionego 
z wykorzystaniem kwalifikowanego certyfika-
tu lub profilu zaufanego ePUAP na elektronicz-
ną skrzynkę podawczą Zakładu, oświadczenie 
ubezpieczonej, od kiedy ubezpieczony ojciec 
dziecka będzie korzystał z uprawnień do zasił-
ku macierzyńskiego;

2)  złożone w formie papierowej lub w formie do-
kumentu elektronicznego uwierzytelnionego 
z wykorzystaniem kwalifikowanego certyfikatu 
lub profilu zaufanego ePUAP na elektroniczną 
skrzynkę podawczą Zakładu, zaświadczenie 
pracodawcy o dacie zaprzestania korzystania 
z urlopu macierzyńskiego – w przypadku pra-
cownicy, której zasiłek macierzyński jest wy-
płacany przez Zakład;

3)  złożony w formie papierowej lub w formie do-
kumentu elektronicznego uwierzytelnionego 
z wykorzystaniem kwalifikowanego certyfikatu 
lub profilu zaufanego ePUAP na elektroniczną 

skrzynkę podawczą Zakładu, wniosek ubez-
pieczonej zawierający datę, od której rezyg-
nuje ona z pobierania zasiłku macierzyńskie-
go – w przypadku ubezpieczonej niebędącej 
pracownikiem.
2. Dokumentami niezbędnymi do zaniecha-

nia wypłaty zasiłku macierzyńskiego w związku 
z rezygnacją z pobierania zasiłku macierzyńskiego 
przez ubezpieczoną matkę dziecka za okres usta-
lony przepisami Kodeksu pracy jako okres urlopu 
na warunkach urlopu macierzyńskiego w przypad-
ku, o którym mowa w art. 183 § 1 ustawy z dnia 
26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy, są dokumenty, 
o których mowa w ust. 1.

§ 14a. [Dokumenty niezbędne do zaniechania 
wypłaty zasiłku macierzyńskiego w związku z re-
zygnacją z jego pobierania]3 

Dokumentem  niezbędnym  do  zaniechania 
wypłaty  zasiłku  macierzyńskiego  w  przypadku 
umieszczenia dziecka na podstawie orzeczenia 
sądu  w  pieczy  zastępczej,  zakładzie  opiekuń-
czo-leczniczym,  zakładzie  pielęgnacyjno-opie-
kuńczym  albo  zakładzie  rehabilitacji  leczniczej 
jest,  złożone w  formie papierowej  lub w  formie 
dokumentu  elektronicznego  uwierzytelnionego 
z  wykorzystaniem  kwalifikowanego  certyfikatu 
lub  profilu  zaufanego  ePUAP  na  elektroniczną 
skrzynkę podawczą Zakładu, oświadczenie ubez-
pieczonej  matki  dziecka  o  dacie  umieszczenia 
dziecka w pieczy zastępczej, zakładzie opiekuń-
czo-leczniczym,  zakładzie  pielęgnacyjno-opie-
kuńczym albo zakładzie rehabilitacji leczniczej.

§  15.  [Dokumenty  niezbędne  do  przyznania 
i wypłaty zasiłku macierzyńskiego ubezpieczo-
nemu-ojcu dziecka] 

1. Dokumentami niezbędnymi do przyznania 
i wypłaty zasiłku macierzyńskiego ubezpieczone-
mu ojcu dziecka, w przypadku skrócenia przez 
ubezpieczoną matkę dziecka okresu pobierania 
zasiłku macierzyńskiego, są:
1)  odpis skrócony aktu urodzenia dziecka lub 

jego kopia potwierdzona za zgodność z orygi-
nałem przez płatnika składek albo Zakład;

2)  złożone w formie papierowej lub w formie do-
kumentu elektronicznego uwierzytelnionego 
z wykorzystaniem kwalifikowanego certyfikatu 

3  § 14a dodany przez § 1 pkt 3 rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z 22 grudnia 2015 r. zmie-
niającego rozporządzenie w sprawie zakresu informacji o okolicznościach mających wpływ na prawo do zasiłków 
z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa lub ich wysokość oraz dokumentów niezbędnych do 
przyznania i wypłaty zasiłków (Dz.U. z 2015 r., poz. 2253). Zmiana weszła w życie 22 lutego 2016 r.


